ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

с полномочиями территориальной избирательной комиссии

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 декабря 2019 г. п.Ивня № 31/349-3

Об итогах муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников по

вопросам избирательного права и

избирательного процесса в 2019-2020 учебном

году

 Заслушав информацию председателя избирательной комиссии

муниципального образования муниципального района «Ивнянский район»

Т.А.Макарчук  об итогах проведения муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса в 2019-2020 учебном году, состоявшейся 10 декабря 2019 года,

избирательная комиссия муниципального образования муниципального

района «Ивнянский район» с полномочиями территориальной  избирательной

комиссии постановляет:

1. Принять к сведению информацию об итогах проведения

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам

избирательного права и избирательного процесса в 2019-2020 учебном году

(прилагается).

2. Утвердить протоколы муниципального этапа Всероссийской

олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса в 2019-2020 учебном году

3. Наградить грамотами избирательной комиссии и подарками

победителей олимпиады :

среди 9 классов :
победителя – Овсянникову Алесю, ученицу МБОУ « Верхопенская

средняя общеобразовательная школа им. М.Р.Абросимова »;

призера - Волиеву Арину, учениу МБОУ «Кочетовская средняя

общеобразовательная школа»;

призера - Маринко Анну, ученицу МБОУ «Сырцевская основная

общеобразовательная школа »»;

 2

призера –  Белик Алину, ученицу МБОУ «Новенская средняя

общеобразовательная школа ».

среди 10 классов :

победителя – Суворову Веронику, ученицу МБОУ « Песчанская средняя

общеобразовательная школа»;

призера – Рудникову Анжелику, ученицу МБОУ «Вознесеновская

средняя общеобразовательная школа  »;

 призера – Родионову Ольгу, ученицу МБОУ «Вознесеновская средняя

общеобразовательная школа ».

среди 11 классов :
победителя – Щитову Диану, ученицу МБОУ «Вознесеновская средняя

общеобразовательная школа»;

призера – Селищеву Виолетту, ученицу МБОУ «Верхопенская средняя

общеобразовательная школа им. М.Р.Абросимова »,;

призера – Севрюкову Анну , ученицу МБОУ «Ивнянская средняя

общеобразовательная школа №1 ».

4. Отметить высокий уровень знаний по избирательному праву учеников

Вознесеновской, Верхопенской,  Ивнянской №1, Песчанской, Новенской,

Сырцевской, Кочетовской   школ.

5.Рекомендовать общеобразовательным школам района продолжить

планомерное обучение учащихся 9,10,11 классов избирательному

законодательству и избирательному процессу с использованием

разнообразных форм и методов,  таких как преподавание элективного курса по

избирательному праву,  организация работы клубов будущих избирателей,

проведение деловых игр по выборам президентов, парламентов  школьных

республик с использованием стадий избирательного процесса и

избирательных технологий, проведение конкурсов, диспутов, викторин .

Председатель избирательной

комиссии муниципального

образования муниципального

 района «Ивнянский район»

Секретарь избирательной

комиссии муниципального

образования муниципального

 района «Ивнянский район»

                    Т. Макарчук

                       И. Гладких

 3

Информацию об итогах районного этапа Всероссийской олимпиады

школьников по вопросам избирательного права и избирательного

процесса в 2019 -2020 учебном году

10 декабря 2019 года в Ивнянском районе состоялся муниципальный

этап Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного

права и избирательного процесса.

Целью олимпиады является выявление и развитие у обучающихся

творческих способностей и интереса к правовым дисциплинам, повышение

правовой культуры будущих избирателей, стимулирование мотивации к

получению и совершенствованию знаний в области избирательного права и

избирательного процесса.

Организаторами олимпиады выступили избирательная комиссия района

и управление образования администрации Ивнянского района.

В муниципальной этапе Всероссийской олимпиады школьников по

вопросам избирательного права и избирательного процесса   приняли участие

28 старшеклассников 9, 10, 11-х классов из 9 общеобразовательных

учреждений района, в том числе 12 участников из 9-х классов, 11 участников

из 10-х классов, 7 участников из 11-х классов.

Олимпиадные задания были подготовлены региональной методической

комиссией и включали 20 тестовых вопросов, пять ситуационных задач и

написание эссе (творческое задание) по актуальным вопросам избирательного

права и избирательного процесса.

Наибольшие затруднения у учащихся вызвали тестовые и ситуационные

задачи. Больше всего эссе написано на тему «Мое отношение к электронному

голосованию» и «Избирать – это право или обязанность?».

Олимпиадные задания позволили выявить уровень подготовки

обучающихся по разделам действующего законодательства Российской

Федерации и Белгородской области о выборах, проверить применение умений

и навыков обучающихся по вопросам выборов.

Высший балл за выполнение тестового задания составил 13 баллов, за

выполнение ситуационной задачи 12 баллов, за написание эссе 15 баллов.

Проанализировав, выполнение заданий муниципального этапа

олимпиады по вопросам избирательного права и избирательного процесса

члены жюри отметили следующее: максимальное количество баллов,

набранное обучающимися 9-х классов, составило 35 баллов (из 60

возможных), участниками 10-х классов 32 балла, участниками 11-х классов 37

баллов. Минимальное количество баллов в 9 классе, который составил 7

баллов.

Анализ результатов олимпиады показал, что учащиеся МБОУ

«Вознесеновская средняя общеобразовательная школа», МБОУ

«Верхопенская средняя общеобразовательная», МБОУ «Песчанская средняя

 4

общеобразовательного школа», МБОУ «Ивнянская средняя

общеобразовательная школа №1», МБОУ «Новенская средняя

общеобразовательная школа », успешнее справились с заданиями олимпиады.

По итогам олимпиады жюри определило победителей и призёров.

Среди 9 классов победителем  олимпиады является Овсянникова

Алеся, ученица МБОУ « Верхопенская средняя общеобразовательная школа

им. М.Р.Абросимова », призерами признаны : Волиева Арина, ученица

МБОУ «Кочетовская средняя общеобразовательная школа  », Маринко Анна,

ученица МБОУ «Сырцевская основная общеобразовательная школа »; Белик

Алина, ученица МБОУ «Новенская средняя общеобразовательная школа ».

Среди 10 классов победителем  олимпиады является Суворова

Вероника, ученица МБОУ « Песчанская средняя общеобразовательная

школа», призерами признаны : Рудникова Анжелика, ученица МБОУ

«Вознесеновская средняя общеобразовательная школа  », Родионова Ольга,

ученица МБОУ «Вознесеновская средняя общеобразовательная школа ».

Среди 11 классов победителем  олимпиады является Щитова Диана,

ученица МБОУ «Вознесеновская средняя общеобразовательная школа»,

призерами признаны : Селищева Виолетта, ученица МБОУ «Верхопенская

средняя общеобразовательная школа им. М.Р.Абросимова », Севрюкова

Анна , ученица МБОУ «Ивнянская средняя общеобразовательная школа №1 ».

В работах учащихся 9-11 х классов было выявлено, что наибольшие

трудности вызвали вопросы, связанные с работой списка избирателей, с

количеством передачи бюллетеней в участковую комиссию, со статьями УК

РФ (нарушение тайны голосования), а также ряд вопросов связанных с

работой УИК.

Причина средних результатов на олимпиаде по избирательному

законодательству заключается в том, что избирательное законодательство как

самостоятельный предмет в школе не изучается, а частично входит в один из

разделов предмета «Обществознание».

Организаторы олимпиады выражают благодарность учителям истории и

обществознания Москалеву Алексею Алексеевичу, Усовой Светлане

Поликарповне, Поляковой Галине Борисовне, Пипия Елене Ивановне,

Дмитриевой Галине Дмитриевне, Горловой Татьяне Михайловне за

подготовку учащихся к олимпиаде.

Председатель избирательной комиссии                               Т. Макарчук